

Załącznik Nr 1  
do Uchwały Nr XXV /109/04  
Rady Gminy Kamienna Góra  
z dnia 26 października 2004 r.

***„Opis planowanych do realizacji zadań  
wraz z uzasadnieniem  
dla wsi Krzeszów”***

**Krzeszów, wrzesień 2004**

# 1. Wstęp

Krzeszów jest największą wsią w Gminie Kamienna Góra, leżącą nad rzeką Zadrną u ujścia do niej Cedronu. Jest sercem Kotliny Krzeszowskiej, będącej południową częścią Kotliny Kamiennogórskiej. Miejscowość oddalona jest od Wałbrzycha o 20 km natomiast od Republiki Czeskiej zaledwie o około 8 km.

Płaskodenne obniżenie jakim jest Kotlina Krzeszowska otacza od południowego wschodu pasmo górskie Zawory -nieвелиki północno-zachodni fragment Gór Stołowych. Silnie urzeźbione Góry Krucze (650-800 m) otaczają Krzeszów od strony północnej i zachodniej. Od północy wznosi się Czarny Las (660 m) -część Gór Kamiennych, natomiast od wschodu niemalże do Zaworów rozciągają się Wzgórza Krzeszowskie (627 m).

Przez Krzeszów prowadzą szlaki turystyczne (czerwony, żółty i zielony) i rowerowe, które mają swoje odzwierciedlenie w nowoopracowanej mapie. Przebiegają również drogi powiatowe tj. Kamienna Góra–Kochanów nr 3468D, Kamienna Góra-Przedwojów-Krzeszów nr 3746D, Czadrów-Krzeszów nr 3477D, Lubawka-Krzeszów 3463D, Krzeszów-Okrzeszyn nr 3462D i Krzeszów-Grzędy 3461D.

Obszar wsi wynosi 1917,20ha, w tym: użytki rolne 931,80 ha, lasy 808,93 ha, tereny osiedlowe 57,79 ha, i pozostałe grunty 118,68 ha. Liczba ludności na dzień 25.10.2004r. wynosiła 1477 osób.

Wieś posiada średnio rozwiniętą infrastrukturę i stosunkowo bogate zaplecze handlowo-usługowe. Znajduje się w niej przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum, poczta, ośrodek zdrowia, OSP, LZS, Wiejski Ośrodek Kultury i biblioteka.

Historia powstania wsi Krzeszów sięga XIII w. kiedy to Księżna Anna wdowa po Henryku II Pobożnym uczyniła Kościołowi darowiznę przekazując czeskim benedyktynom z Opatovic nad Łabą koło Hradec Kralovej, słabo zasiedlone dobra w okolicy Kamiennej Góry. Kilkadziesiąt lat później benedyktyni zrzekli się owej darowizny na rzecz Bolka I za 280 grzywien, z bliżej nieznanym powodów. To właśnie za panowania Bolka I sprowadzono tu pierwszych 12 cystersów z Henrykowa, którzy pracowali na rzecz zakonu i wsi do 1810 roku. Wtedy to Edykt króla pruskiego Fryderyka Wilhelma III z 30.X. nakazał kasatę śląskich klasztorów. Cały majątek cystersów w Krzeszowie uznano za własność państwową, a kościół klasztorny stał się kościołem parafialnym.

Największym skarbem wsi są zabytki kultury, które w swojej okazałości jak i rozmieszczeniu dowodzą wielkiej wartości i czynią wieś wyjątkową, czy to pod względem układu

urbanistycznego, podporządkowanego całkowicie ogromnemu założeniu klasztornemu i obiektom wchodzącym w jego skład, jak i czysto duchowym.

Najcenniejszy i najpiękniejszy zespół klasztorny cystersów złożony z wielu obiektów sakralnych tworzy zabytek klasy "0". Jeden z nich wybudowany w stylu barokowym z elementami rokoka, to Bazylika p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny o wym. 85,5m x 32m. Wspaniale zaprojektowana, okazała, której boczne nawy tworzą rzędy płytkich kaplic połączonych ze sobą, nad nimi empory, również ze sobą połączone. Szeroki ale krótki transept oddziela półkuliście zakończone prezbiterium, za którym znajduje się dwu-nawowe, jednosprzęsłowe Mauzoleum Piastów Świdnickich. Wnętrze Bazyliki posiada niezwykle bogaty wystrój: zdwojone, ukośnie ustawione, rozczłonkowane pilastry, podtrzymujące wydatny, krępowany gzyms i gurdy rozdzielające pola sklepienia kopulastego. Wnętrze jest bardzo jasne, przestrzenne i stwarza wrażenie dynamiki dzięki zastosowaniu prawie wyłącznie linii krzywych w gzymsach, balustradach empor i płaszczyznach ścian. Całość wieńczy łamany dach. Szczególną uwagę zwraca monumentalnie zakomponowany, dynamiczny fronton z bogatym portalem i wspaniałym wystrojem rzeźbiarskim na rozczłonkowanej elewacji. Wieńczą go dwie wieże o wysokości około 70 metrów każda, zakończone oryginalnymi dwu-prześwitowymi hełmami barokowymi. Większość kamiennych figur we wnękach elewacji wykonali: F.M.Brokoff i A.Dorasil.

Wnętrze i jego wystrój są dziełem najlepszych artystów działających na Śląsku w drugiej połowie XVII i XVIII w. Ołtarz główny wykonał A.Dorasil, a obraz - P.Brandl. Pozostałe ołtarze (blisko 20) są w większości dziełami A.Dorasila i J.Lachela (Smiska), a obrazy wyszły spod pędzli m.in. A.Schefflera, M.Willmanna i J.F.Hoffmanna. Ambona jest dziełem A.Stenzla i J.Lachela. Prospekt organowy wykonał również A.Dorasil, a instrument, który posiada ponad 2 tysiące piszczałek i 30 registrów - M.Engler z Wrocławia.

Stalle przypisywane są A.Dorasilowi, chociaż współpracował przy nich także F.M.Brokoff. W kościele jest niezwykle bogaty zbiór obrazów i rzeźb barokowych z XVII/XVIIIw., gotycka drewniana Pieta z początku XVIw. oraz obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem (ikona) noszący wyraźne cechy sztuki bizantyjskiej. Oprócz obrazów ołtarzowych jest cykl ponad dwudziestu obrazów M.Willmanna z XVIIw. należący do najbogatszych w kraju. W Bazylice zachowały się cenne, liczne parametry i naczynia liturgiczne, a także meble, konfesjonały i inne wyposażenie.

W krypcie mauzoleum byli pochowani: książę Bolko I Surowy, Bolko, Henryk jaworski, Henryk świdnicki, Bolko II Mały. Ich prochy złożono w 1738 r. we wspólnej miedzianej trumnie pod epitafium umieszczonym na filarze. W samej kaplicy są dwa nagrobki tumbowe z gotyckimi płytami przedstawiającymi ks. Bolka I i Bolka II. Ponadto w mauzoleum jest nagrobek W.von Zeidlitz oraz barokowe figury księżnych Beatrycze i Agnieszki jak również figura

domnianego syna Bolka II, podobno zabitego przypadkowo przez błazna. Całe bogate wnętrze zdobią marmury, stiuki, a na sklepieniu freski.

Obok bazyliki stoi barokowy kościół pomocniczy p.w. św. Józefa Oblata NMP z lat 1690-96, zbudowany przez M.Urbana z Lubawki i ukończony przez M.Kleina z Nysy. Charakteryzuje się on budową jednonawową z rzędami kaplic po bokach, połączonych wąskimi przejściami, tworzącymi pseudonawy. Nad nimi płytkie empory, które są również połączone. Przykryty sklepieniem kolebowym z lunetami, w całości ozdobiony bogatą dekoracją roślinną i freskami M.Willmanna z lat 1692-95. Większość obrazów znajdujących się w ołtarzach jest również dziełem M.Willmanna, ale ołtarz główny z lat 1668-75 jest dziełem G.Schrottera i J.Sachela. Cześć fresków wykonali M.Willmann (syn) i J.Liška (zięc).

Do Bazyliki Wniebowzięcia NMP przylega rozległy klasztor, złożony z dwóch prostopadłe ustawionych skrzydeł. Przy kościele zachowały się fragmenty gotyckiego budynku z kapitularem przekrytym sklepieniem pealmowym. Jest on częściowo wbudowany w skrzydło wschodnie z nową zakrystią. Poprzecznie stoi jedynie gotowe skrzydło południowe, które daje obraz jak miał wyglądać cały klasztor, po nigdy nie ukończonej przebudowie.

W sąsiedztwie kościoła św. Józefa stoi tzw. "Dom Gościnny", wzniesiony na rzucie zbliżonym do kwadratu, 3-kondygnacyjny, 5-osiowy. Obecnie odrestaurowany.

Od zachodu teren klasztoru zamykają dwa długie budynki gospodarcze z XVIII w. Dawniej mieściły one administrację klasztorną, karcer, hospicjum i inne pomieszczenia. W budynku południowym funkcjonowała gospoda. Oba budynki łączy główna brama wejściowa z półkoliście przesklepionym wjazdem, nad którym stoi 8-boczna dawna kaplica zwieńczona ostrosłupowym, niskim daszkiem-hełmem.

Klasztor otacza mur z XVIII w. z bramami od północy, południa i zachodu. W jego obrębie znajduje się ogród klasztorny i cmentarz z 1830 roku. Ponadto na terenie klasztornym znajduje się część stacji kalwaryjnych i inne kapliczki.

Kalwaria Krzeszowska jest drugą pod względem wielkości kalwarią w Sudetach po Wambierzyckiej. Powstała z inicjatywy opata B.Rosy w latach 1672-78. Wówczas prawdopodobnie były to drewniane kaplice z obrazami M.Willmanna i jego pracowników. W latach 1703-1717 stare kaplice zostały zastąpione murowanymi ufundowanymi przez opata D.Geyera. Wówczas też wytyczono jej obecny bieg od dzisiejszej Bazyliki do Betlejem i z powrotem. Kalwaria Krzeszowska liczy 32 kaplice i 32 stacje.

W sąsiedztwie kaplicy betlejemskiej znajduje się letni pawilon na wodzie. Jest to drewniana budowla powstała w 1676 roku, wzniesiona na betonowej platformie wspartej na palach. Pawilon usytuowany jest na środku niewielkiego stawu. Budynek ten o kształcie oktagonalnym,

otacza dookoła ganek, a drewniany pomost łączy go z brzegiem stawu. Wejście umieszczone jest od strony południowo zachodniej. Na zewnętrznych powierzchniach ścian pawilonu pozostały ślady polichromii naśladujące fakturę i kolor marmurów. Powyżej obramowań okiennych na ścianach są wymalowane obrazy olejne o tematyce zaczerpniętej ze Starego Testamentu. Zostały one prawdopodobnie wykonane przez malarzy ze szkoły Willmanna w drugiej połowie XVII w. Przedstawienia na obrazach zostały wybrane tak aby, aby ich wspólnym elementem kompozycyjnym była "woda".

Po przeciwległej stronie Krzeszowa czyli od wschodu znajduje się część Drogi procesyjnej św. Anny. Zaczyna się ona w samym centrum wsi, a kończy się na Górze św. Anny nazwanej tak od owej kaplicy, w paśmie Wzgórz Krzeszowskich. Wzdłuż niej wzniesiono tzw. "słupy św. Anny" (kapliczki słupowe), symbolizujące jej "pięć radości": Niepokalane Poczęcie NMP; Anioł poucza św. Annę, kim będzie jej córka; Narodzenie NMP; Św. Anna oraz jej córka w stanie błogosławionym; Św. Anna i NMP piastują Dzieciątka Jezus. Obecnie pozostały trzy z nich oraz ruiny kaplicy św. Anny. Wielkiego trudu odbudowy ruin podjęli się mieszkańcy Krzeszowa, z których inicjatywy powstał Komitet Odbudowy Kaplicy na Górze św. Anny. Poczynione zostały pierwsze duże prace związane z odbudową i remontem tej budowli sakralnej. Pierwszą kaplicę - drewnianą wznosił opat Franciszek około 1517-1533r. Natomiast z inicjatywy opata B. Rosy, w roku 1686 zostaje przebudowana przez mistrza budownictwa M. Urbana, której ruiny przetrwały do obecnych czasów.

Krzeszów zachował bardzo liczny i różnorodny zespół domów mieszkalnych i budynków gospodarczych. Obok zagród i chat są też wille i domy jednorodzinne. Taki zespół tworzy osiedle 20 domów o konstrukcji drewniano-murowanej z około 1930 roku.

Na bardzo dużą uwagę zasługują takie budynki jak: Dom łżycki – drewniany o konstrukcji przysłupowej z pierwszej połowy XIX wieku, dom stacji kolejowej z przełomu XIX i XX wieku, szkoła (stara część), czy ośrodek zdrowia – murowany z ok 1920 roku. Wart uwagi jest także nieużytkowany dzisiaj kościół ewangelicki, będący obecnie w rękach prywatnych, z 1912-1913 roku wzniesiony według projektu Henriego z Wrocławia w formie skromnej murowanej budowli salowej z wieżą.

Na terenie wsi zachowały się również różnego rodzaju kaplice, kapliczki i figury przydrożne związane z pielgrzymkowym charakterem miejscowości, jak figura św. Jana Nepomucena z XVIII w. na moście przez Zadrnę, czy kapliczki w obrębie murów klasztornych i na dziedzińcu wsi.

Sadzimy że tworząc niniejszy "Opis planowanych zadań do realizacji" doprowadzimy do polepszenia jakości życia mieszkańców jak również licznie przybywających turystów.

## 2. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA

Obszary problemowe rozwoju	Analiza co jest?	Diagnoza jak jest?	Plan jak ma być?	Prognoza co w przyszłości?
<b>1. Co nas wyróżnia?</b>	-kompleks barokowo - sakralny, położenie w kotlinie kamiennogórskiej	-główne obiekty oraz przylegające tereny zadbane, ale jest jeszcze wiele obiektów wymagających remontu	-wyremontowane i zagospodarowane wszystkie obiekty sakralne w tym kaplica na górze św. Anny, oraz zespół kaplic kalwarii krzeszowskiej	-remont obiektów sakralnych na górze św. Anny, oraz zespół kaplic kalwarii krzeszowskiej
	-zabytkowe obiekty architektoniczne: chata łuzicka	-budynek wymaga remontu	-wyremontowany budynek z umiejscowionym w nim muzeum wsi	-odkrywanie i zabezpieczanie zabytków
	-szkoła podstawowa oraz gimnazjum			
	-Stowarzyszenia i grupy lokalne	- działalność w zakresie aktywizacji mieszkańców - organizacja festynów i imprez związanych z obyczajami i tradycjami pielęgnowanymi przez mieszkańców	- wzmożona aktywizacja mieszkańców poprzez szeroką działalność WDK	- uat... form...

<b>Obszary problemowe rozwoju</b>	<b>Analiza</b> co jest?	<b>Diagnoza</b> jak jest?	<b>Plan</b> jak ma być?	<b>Prognoza</b> co w przyszłości w wsi?
<b>2. Jakie funkcje pełni wieś?</b>	-religijno – turystyczną	- wzmożony ruch głównie religijny, spora liczba wycieczek również zagranicznych	- stała liczba gości odwiedzających i korzystających z oferty turystycznej	- promowanie miejscowości poprzez ofertę turystyczną
	-mieszkaniowe	- stan istniejących budynków mieszkalnych jest dobry	-dalszy rozwój indywidualnego budownictwa mieszkaniowego i poprawa stanu istniejącego	- przyciągnięcie inwestycji i udoskonalenie terenów budowlanych
	-edukacyjno – wychowawcze	-funkcje edukacyjno-wychowawcze pełni szkoła podstawowa i gimnazjum klub sportowy i Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, rodzina, parafia	-wieś umożliwi dostęp do szeroko rozumianej kultury, sportu i rekreacji	-zapewnienie mieszkańcom warunków do rozwoju i rekreacji
	-handlowo – usługowe	-funkcjonuje 16 podmiotów prowadzących działalność gospodarczą, w tym: - 11 sklepów, - apteka, -składnica materiałów budowlanych, -zakłady usług budowlanych, -pizzeria, hotel z restauracją	-usługi agroturystyczne  -nowe miejsca pracy (pozarolnicze) na terenie wsi	-na terenie wsi rozwijać gospodarkę agroturystyczną oferując atrakcyjne przyjazne warunki turystyczne  -bardzo rozwinięty sektor przetwórczy
	- rolnicze	-działalność rolnicza zanika, coraz mniej ludzi utrzymuje się z samego rolnictwa		
<b>3. Kim są mieszkańcy naszej wsi?</b>	-wieś liczy 1477 mieszkańców  -w wieku produkcyjnym 897 osób, w poprodukcyjnym 239 osób -dzieci i młodzież do 18 roku życia - 341 osoby  -większa liczba kobiet -778 (mężczyzn - 699)	-wykształcenie zawodowe, średnie i wyższe  -społeczność niezbyt zintegrowana, ale silnie związana ze swoją wsią  -zaobserwować można większą aktywność w celu podniesienia standardu życia we wsi i jej estetyzacji	-społeczność zintegrowana, o wysokim poziomie kulturalnym i oświatowym  -silne więzi rodzinne i sąsiedzkie	-intensywnie rozwijająca się gospodarka mieszkaniowa i podmiotowa -wysoki poziom wykształcenia  -zacieśnianie więzi rodzinnych i sąsiedzkich

Obszary problemowe rozwoju	Analiza co jest?	Diagnoza jak jest?	Plan jak ma być?	Prognoza co w przyszłości?
<b>4. Co daje utrzymanie mieszkańcom?</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-praca w istniejących zakładach na terenie wsi, powiatu oraz wałbrzyskiej strefy ekonomicznej</li> <li>- świadczenia emerytalne i rentowe</li> <li>-działalność na własny rachunek</li> <li>-praca najemna na terenie wsi</li> <li>-rolnictwo</li> <li>-tzw. szara strefa</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-spora grupa mieszkańców musi szukać zatrudnienia poza miejscem zamieszkania</li> <li>-brak zainteresowania prowadzeniem działalności agroturystycznej</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-lepsze warunki pracy i płacy w miejscu zamieszkania lub w pobliskich miejscowościach</li> <li>-poprawa warunków bytowych ludności poprzez wielofunkcyjny rozwój wsi w zakresie turystyki, usług, rzemiosła</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwój inicjatyw w gospodarstwie w celu nowożytności dochodów</li> <li>-rozwoj agroturystyki</li> <li>-rozwoj rzemiosła</li> <li>-powstanie firm</li> </ul>
<b>5. Jak są zorganizowani mieszkańcy?</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Stowarzyszenie Perła Baroku, OSP, klub LZS, Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, Rada Parafialna, Stowarzyszenie Rodzin Katolickich, Bractwo św. Józefa,</li> <li>-mieszkańcy uczestniczą w różnych turniejach i zawodach, biorą udział w imprezach okolicznościowych typu dożynki, odpusty, spotkania</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-organizacje działające dość prężnie</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-większe zaangażowanie w rozwój wsi i współpraca w ramach organizowanych przedsięwzięć na rzecz mieszkańców</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- organizacje w których zaangażowani będą mieszkańcy</li> <li>- pozyskanie większej liczby członków istniejących organizacji</li> <li>- angażowanie młodzieży</li> <li>- pozyskanie wsparcia finansowego i środków pomocy na rozwój</li> </ul>



Obszary problemowe rozwoju	Analiza co jest?	Diagnoza jak jest?	Plan jak ma być?	Prognoza co w przyszłości?
<b>6. W jaki sposób rozwiązujemy problemy?</b>	-zwracanie się do organizacji działających we wsi, do radnego, do sołtysa, do gminy	-coraz większa świadomość społeczeństwa i chęć współpracy w ramach istniejących organizacji  -cieszy coraz większe zaangażowania młodych ludzi w sprawy wsi	-zaangażowanie jak największej liczby mieszkańców w rozwiązywanie problemów wsi  - większa pomoc i zrozumienie ze strony władz gminy i powiatu	- angażowanie młodych ludzi w organizację życia wsi  - zdołanie do informowania gminy o planach i dotychczasowych działaniach w ramach istniejących organizacji
<b>7. Jaki wygląd ma nasza wieś?</b>	-miejscość w przeważającej części architektonicznie i urbanistycznie spójna z wyróżniającym się kompleksem bazyliki, wytyczone szlaki turystyczne (również rowerowe), brak nazw ulic, brak placu zabaw dla dzieci	-częściowo odnowione budynki, sporo nowych posesji, częściowo wybudowane i oświetlone chodniki, stan dróg dostateczny, brak stojaków rowerowych, nieużywany zbiornik p/pożarowy – zagrażający zalaniem kotłowni szkolnej	-wieś zadbane i estetyczna, przyjazna mieszkańcom i przybywającym turystom, uporządkowane i nazwane ulice ułatwiające orientację	-remonty i modernizacja WOŚP nazw sporządzenie zagoni małą zasypki p/pożarowej
<b>8. Jak wyglądają mieszkania i obejścia?</b>	-zabudowa jednorodzinna w większości poniemiecka z budynkami gospodarczymi -wieś podłączona do wodociągu i kanalizacji gminnej	-większa część budynków mieszkalnych i gospodarczych jest w dobrym stanie, obejścia są zadbane -widać coraz większe zaangażowanie mieszkańców w poprawę estetyki posesji, jednak jest jeszcze sporo miejsc zaniedbanych	-zadbane i odnowione domy  -estetyczne obejścia, ogródki i podwórza	-odnowienie elewacji (budynki) przepięknie remontowane -porządkowanie w estetyce

Obszary problemowe rozwoju	Analiza co jest?	Diagnoza jak jest?	Plan jak ma być?	Prognoza co w przyszłości?
<b>9. Jaki jest stan otoczenia i środowiska naturalnego?</b>	-czyste powietrze oraz malownicze położenie -wodociąg oraz kanalizacja -bogata flora	-bliskość lasów sprzyja jakości i czystości powietrza -brak większych skoncentrowanych źródeł zanieczyszczeń powodujących degradację środowiska -zanieczyszczenie powietrza powstałe na skutek niskiej emisji tj. stosowania w gospodarstwach do palenia w piecach c.o. paliwa stałego -brak u mieszkańców nawyku segregacji śmieci i odpadów	-środowisko naturalne jak najmniej zanieczyszczone -ochrona wartościowych zespołów i fragmentów fauny i flory -uporządkowana gospodarka odpadami	-dbać o środowisko naturalne -wprowadzić segregację odpadów w gospodarstwach
<b>10. Jak jest rolnictwo?</b>	-indywidualne gospodarstwa rolne - nieliczne -gleby słabe - IV i V klasy -w produkcji roślinnej dominuje uprawa zbóż, ziemniaków, a w produkcji zwierzęcej – hodowla bydła i trzody chlewnej na własne potrzeby	-słabe gleby nie pozwalają na specjalistyczną i wydajną uprawę -w większości małe gospodarstwa rolne	-gospodarstwa ekologiczne i gospodarstwa agroturystyczne	-zakładanie gospodarstw ekologicznych i agroturystycznych
<b>11. Jak obyczaje i tradycje są przez mieszkańców pielęgnowane?</b>	-dożynki parafialne i uroczystości kościelne -bramy weselne, śmigus-dyngus, kolędniczy -dzień babci, dzień dziadka, dzień matki, dzień dziecka	-obyczaje i tradycje są przez mieszkańców pielęgnowane	-kultywowanie obchodzonych uroczystości i świąt -organizowanie imprez okolicznościowych i okazjonalnych	-organizowanie imprez okolicznościowych i okazjonalnych
<b>12. Jak wyglądają połączenia komunikacyjne?</b>	-komunikacja autobusowa PKS oraz prywatni przewoźnicy	-brak dobrego połączenia z przejściami granicznymi, brak połączenia kolejowego, dostateczna jakość dróg łączących wieś z okolicznymi miejscowościami	-komunikacja autobusowa PKS oraz transport prywatny -dobry stan nawierzchni dróg -uruchomienie połączeń kolejowych	-utworzenie połączenia z przystankami granicznymi -poprawa nawierzchni asfaltowej na drogach

<b>Obszary problemowe rozwoju</b>	<b>Analiza</b> co jest?	<b>Diagnoza</b> jak jest?	<b>Plan</b> jak ma być?	<b>Prog</b> co w i w j
<b>13. Co proponujemy dzieciom i młodzieży?</b>	<p>-zajęcia pozaszkolne w różnych kołach i sekcjach, zajęcia w świetlicy środowiskowej prowadzonej przez Wiejski Dom Kultury</p> <p>- imprezy związane z obyczajami i tradycjami pielęgnowanymi przez mieszkańców</p> <p>- udział w różnych turniejach i zawodach sportowych rozgrywanych między wsiami</p>	<p>-odbywają się cykliczne imprezy sportowe i festyny w plenerze</p> <p>- brak placu zabaw dla dzieci</p>	<p>-zajęcia w sekcjach prowadzonych przez klub sportowy LZS</p> <p>- imprezy związane z obyczajami i tradycjami pielęgnowanymi przez mieszkańców</p> <p>- udział w różnych turniejach i zawodach sportowych rozgrywanych między wsiami</p> <p>-zabawy na placu zabaw dla dzieci</p>	<p>-pow zaba przy siatk prez</p> <p>-spor doks orga w św</p> <p>- roz budc dla c</p>

### 3. Analiza SWOT

#### Podsumowanie sytuacji rozwojowej sołectwa

##### **Silne strony**

- zabytki i architektura
- walory przyrodnicze
- strefa ekonomiczna (przemysłowa)
- rozwinięta sieć wodociągowa i kanalizacyjna
- miejsca parkingowe
- oświetlone ulice oraz posterunek Policji (bezpieczeństwo)
- obiekty handlowe i gastronomiczne
- zorganizowana społeczność: lokalne stowarzyszenie :Perła Baroku, OSP, klub LZS, Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, Rada Parafialna, Stowarzyszenie Rodzin Katolickich, Bractwo św. Józefa
- wzmożony ruch pielgrzymkowo – turystyczny
- szlaki rowerowe i turystyczne

##### **Szanse**

- wpis na listę światowego dziedzictwa kulturowego UNESCO
- rozwój bazy turystycznej i noclegowej
- rozwój ruchu turystyczno - pielgrzymkowego

##### **Słabe strony**

- słabo rozwinięta infrastruktura turystyczna
- mało estetyczne posesje i ciągi komunikacyjne
- słabej jakości drogi i ścieżki wewnątrz miejscowości
- brak placu zabaw dla dzieci

##### **Zagrożenia**

- brak (stabilnego) rynku pracy
- pogarszająca się sytuacja ekonomiczna przedsiębiorstw
- brak wsparcia finansowego

## **4. Wizja Rozwoju Wsi**

*Krzeszów wsią zamożną, znaną, przyjazną dla turystów i pielgrzymów, czystą i bezpieczną, taką do której warto przyjechać.*

## **5. Priorytety rozwojowe, cele**

### **PRIORYTET 1 – Rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej wsi**

#### **CEL 1** – Poprawa wizerunku wsi

- 1.1 Stworzenie planu zagospodarowania architekturą zieleni
- 1.2 Odnowa elewacji Wiejskiego Ośrodka Kultury wraz z adaptacją strychu
- 1.3 Uzupełnienie oświetlenia drogowego (zrealizowano)

#### **CEL 2** – Likwidacja zagrożeń budowlanych

- 2.1 Likwidacja zbiornika ppoż.
- 2.2 Rozbiórka budynku „starego browaru”

#### **CEL 3** – Poprawa standardów życia

- 3.1 Wprowadzenie planu nazw ulic
- 3.2 Budowa placu zabaw

### **PRIORYTET 2 – Rozwój turystyki**

#### **CEL 1** – Tworzenie zaplecza dla turystyki rowerowej

#### **PROJEKTY:**

- 1.1 Wyznaczenie i oznakowanie tras rowerowych (zrealizowano)
- 1.2 Wydanie map tras rowerowych wraz z opisem (zrealizowano)
- 1.3 Montaż stojaków rowerowych

## **CEL 2 – Promocja wsi**

### **PROJEKTY:**

- 2.1 Stworzenie muzeum wsi Krzeszów
- 2.2 Organizacja koncertów organowych pt. „Koncerty Pokoju” (zrealizowano)
- 2.3 Oznaczenie „szlaku cysterskiego”
- 2.4 Stworzenie punktu obsługi turysty-pielgrzyma wraz z informacją turystyczną (zrealizowano)

## **PRIORYTET 3 – Dziedzictwo kulturowe**

### **CEL 1 – Odnowa i ochrona zabytków**

#### **PROJEKTY:**

- 1.1 Zakup „chaty łużyckiej” – budowla drewniana z początku XIX w.
- 1.2 Odbudowa kaplicy na górze św. Anny
- 1.3 Odrestaurowanie „Domu Gościnnego” (zrealizowano)
- 1.4 Odrestaurowanie budynków gospodarczych dawnej wozowni (zrealizowano)

## **6. Harmonogram wdrażania planu**

Bardzo ważnym celem dla naszej społeczności jest realizacja projektów zawartych w wyżej wymienionych celach. Są to działania które zapewnią szeroką gamę korzyści dzieciom, młodzieży, ich rodzicom jak również przybyłym turystom. Szacunkowy koszt wdrożenia projektu składającego się z kilku zadań to kwota: 450 tys złotych.

Okres na wdrożenie i wykonanie planu to lata 2005-2006.